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Abstrakt

Bolest je většinou jedním z prvních průvodních příznaků upozorňujících na různá

onemocnění. Ztrpčuje ţivot pacientů a sniţuje kvalitu jejich ţivota po tělesné, duševní

i emocionální stránce. Závisí na individualitě kaţdého člověka, jakým způsobem

svou bolest proţívá, jakým způsobem se jí poddá či do jaké míry se jí nechá ovlivňovat.

Její nevýhodou je, ţe ji nelze jednoznačně objektivně kvantifikovat. Častým pochy-

bením zdravotnického personálu je u pacientů podhodnocování její intenzity, charakteru

a průběhu. Díky tomu se pacienti ve vztahu se zdravotnickým personálem projevují

mnohem zdrţenlivěji, dochází k nárůstu jejich nespokojenosti, coţ je bohuţel v rozporu

s progresí jejich léčby. Měly by to být právě sestry, na které se pacienti mohou

s důvěrou obrátit, kdykoliv potřebují. Neboť zejména sestry jsou prostředníkem mezi

pacientem a lékařem, čímţ zastávají ve všech zdravotnických zařízeních významnou

roli. Na druhou stranu jejich péče o pacienty s bolestí je velmi náročná. Proto bylo

důleţité zmapovat podíl práce sester v institucích pro léčbu bolesti, konkrétně

v ambulancích bolesti, vliv na jejich psychiku, postoj vůči pacientům, jejich názory

na instituce bolesti včetně informací o fungování ambulancí, metodách a moţnostech

léčby a údaje o péči, která je pacientům poskytována.

V teoretické části bylo nejprve důleţité definovat bolest, podle jakých kritérií

ji lze dělit, způsoby jejího měření, metody léčby, charakterizovat typy institucí

zabývajících se léčbou bolesti, stručně popsat nejčastější onemocnění a nakonec

definovat práci sester a jejich ošetřovatelskou roli v institucích bolesti.

Bylo stanoveno šest cílů: zjistit nejčastější diagnózu v ambulancích bolesti,

nejčastější metody léčby bolesti, dále jak sestry vnímají pacienty ambulancí bolesti,

jak sestry pečují o psychický stav těchto pacientů, jaká reţimová opatření jim

doporučují a nakonec zmapovat instituce zabývající se léčbou bolesti v České republice.

Na základě těchto cílů bylo vymezeno šest výzkumných otázek: 1. Která nejčastější

diagnóza se vyskytuje v ambulancích bolesti? 2. Jaké nejčastější metody jsou vyuţívány

při léčbě bolesti? 3. Jaká je úspěšnost metod léčby dle sester? 4. Jak sestry vnímají

pacienty, kteří navštěvují ambulance bolesti? 5. Jak sestry pečují o psychický stav

pacienta v ambulancích bolesti? 6. Jaká reţimová opatření sestry doporučují pacientům

při léčbě bolesti?

K dosaţení stanovených cílů a zodpovězení výzkumných otázek byl proveden

kvalitativní výzkum, přičemţ technikou sběru dat byl polokonstruovaný rozhovor

s předem vytvořenými otázkami. Výzkum byl proveden v celém Pardubickém kraji, aby

byla dosaţena co nejvyšší vypovídací hodnota o situaci v jednom z krajů. Do výzkum-

ného souboru byly zařazeny čtyři sestry pracující v ambulanci bolesti v Pardubické

krajské nemocnici, a.s. a po jedné ze sester z Orlickoústecké nemocnice, a.s. a

Vysokomýtské nemocnice, a.s. Kritérium přijetí sester do výzkumného souboru bylo

stanovení minimální doby zaměstnání v instituci zabývající se léčbou bolesti (alespoň

tři roky). A to v souladu s předpoklady o jejich nabytých zkušenostech a znalostech

chodu těchto institucí. Z rozhovorů byl se souhlasem respondentek pořízen

audiovizuální záznam. Pro zpracování výsledků byly rozhovory následně

kategorizovány. Součástí praktické části je i obsahová analýza, která zahrnuje základní

informace o institucích zabývajících se léčbou bolesti v České republice a pro jejíţ

zpracování byly podkladem internetové zdroje.

Z výsledků vyplývá, ţe se pacienti léčí v ambulancích bolesti v Pardubickém kraji

nejčastěji s chronickými bolestmi zad. Dále jsou to poúrazové stavy, bolesti spojené

s pásovým oparem, pooperační stavy, bolesti kloubů a bolesti spojené s onkologickými

onemocněními.

Nejčastěji pouţívanou metodou k měření bolesti je vizuální analogová škála

měření bolesti. Z výsledků je také patrné, ţe způsob léčby, resp. pouţitá metoda, závisí

pouze na individualitě jednotlivých pacientů. Prospěšná je zejména kombinace

jednotlivých metod. Nejprve se při léčbě bolesti přistupuje k ordinování farmak –

zejména analgetik, do kterých patří i opiody. Navzdory obavám profesionální i široké

veřejnosti z rozvoje závislosti u pacientů, kterým jsou naordinovány opioidy, jej sestry

z ambulancí bolesti v Pardubickém kraji při léčbě bolesti berou jako relativně běţný jev.

Nesmírně významné jsou ale psychologické moţnosti léčby, neboť mnoha pacientům

se bolesti zhoršují s vyšší mírou psychické zátěţe. Problémem proto můţe být, ţe ambulance

bolesti v Pardubickém kraji nespolupracují s ţádnými konkrétními psychology.

Zdravotnický personál se alespoň snaţí vést s pacienty při jejich návštěvě dlouhé

empatické rozhovory. Navíc z výzkumného šetření vyplynulo, ţe základem úspěchu

ve vztahu pacient-sestra je právě správné vedení efektivní komunikace, která je znakem

bezpečné péče o pacienty a jejíţ provedení vyţaduje výborné naslouchací dovednosti.

Správně vedená komunikace můţe vést ke stanovení priorit v léčbě bolesti, coţ je ku

prospěchu jak pacientů, tak sester.

Pacientům s bolestmi je také doporučeno dodrţovat reţimová opatření tak,

aby nedocházelo ke zhoršení jejich stavu. Jde zejména o změnu ţivotního stylu,

stravovacích návyků a přiměřenou dávku pohybových aktivit. Závisí ale na kaţdém

pacientovi, zda se jimi skutečně řídí. Pacienti je totiţ příliš dodrţovat nechtějí.

Výsledky výzkumu také ukázaly, ţe se sestry při výkonu svého povolání snaţí

o co největší míru profesionality. I přesto ale z rozhovorů vyplynulo, ţe je často jejich

přístup k pacientům ovlivněn nejen individuálními vlastnostmi, proţíváním, chováním

a názory pacientů, ale i jejich úděly a průběhem nemoci spojené s bolestí. Sestry totiţ

musí při svých pracovních povinnostech zvládat nejen vlastní emociální a psychické

vytíţení, ale mísí se v nich velmi často i pocity pacientů, o které pečují. Vůči pacientovi

tak pociťují bezmocnost, přičemţ ta můţe ohroţovat jejich profesionalitu. Přesto se snaţí

být pro ně při léčbě bolesti oporou.

Ukázalo se také, ţe ačkoliv algeziologie jako obor medicíny existuje jiţ řadu let

a je plně uznáván odbornými institucemi, je o její existenci, působení a náplni práce

laická veřejnost, bohuţel ale i řada lékařů a sester, jen velmi málo informována.

Alarmující ovšem je, ţe existovaly limity i u sester zahrnutých ve výzkumném šetření,

které pracují přímo v ambulancích bolesti, jak ve znalostech v obecné léčbě bolesti

(např. neznalost údajů zapisovaných do pacientovy dokumentace při hodnocení bolesti),

tak v oblasti sebevzdělávání, která je z jejich strany způsobena nezájmem

a nedostatečnou mírou aktivity. Proto byla jako součást diplomové práce vypracována

příručka nejen pro pacienty, která přináší podrobné informace o léčbě bolesti, obtíţích

pacientů a dále porozumění péči o ně. Příručka sice primárně slouţí pacientům jako

propagační materiál např. do čekáren ambulancí bolesti, lze ji ale jednoznačně doporučit

i sestrám pro pochopení komplexní problematiky léčby bolesti.

Závěrem lze říci, ţe ambulance bolesti v Pardubickém kraji fungují

bezproblémově. Navíc vzhledem k tomu, ţe byla zmapována situace v jednom z krajů

republiky, dalo by se s nadsázkou říci, ţe lze výsledky diplomové práce vztáhnout

celoplošně na celou Českou republiku.

Klíčová slova: pacient – bolest – sestra – ošetřovatelská péče – centra pro léčbu

bolesti – ambulance bolesti

Abstract

Pain is one of the first symptoms that alert you to the various diseases. It affects

and reduces the quality of patient’s life and their physical, mental and emotional


[…]


„V naší ambulanci jsou nejčastější formou podávaných medikamentů asi náplasti,

tablety, kapsle, masti, gely a injekce i. v. a s. c. V podstatě nic nepreferujeme, léčba

musí vyhovovat hlavně pacientovi. V ambulantní péči aplikujeme i infúze a u onkolo-

gických pacientů i epidurální podávání analgezie.“

Na dotaz, zda vyuţívají při léčbě bolesti i jiné moţnosti léčby, respondentka

uvedla: „Provádíme epidurální podávání analgezie. Jinak chirurgické zákroky

neprovádíme, odesíláme na vyšší pracoviště. Dále např. doporučujeme psychologa.

Nebráníme pacientovi v alternativách. Snažíme se motivovat ho k přiměřené aktivitě

a zájmům. Určitě jsou ale psychologické metody zvládání bolesti velmi důležité, pacient

pak lépe zvládá bolest. A jak jsem již řekla, nebráníme pacientům v hledání jiných

možností léčby. V minulosti jedna lékařka zkoušela akupunkturu, ale časem od toho

upustila. Záleží na každém pacientovi, co mu vyhovuje, která metoda léčby je pro něj

nejlepší.“
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 Nejčastější onemocnění léčená v centrech pro léčbu bolesti (ambulancích

bolesti), reţimová opatření, pocity pacientů:

„Pacienti k nám chodí hlavně s bolestmi zad, kloubů (po operaci i bez),

s onkologickou a postherpetickou bolestí a občas s migrénami. Převažují ale pacienti

s neonkologickými onemocněními. To jsou hlavně ty bolesti zad a pohybového aparátu.

U onkologických onemocnění nemůžu zhodnotit, jestli nějaké karcinomy převažují.“

„Pacientům doporučujeme dodržovat při léčbě režimová opatření – nejčastěji

najít vhodnou aktivitu i odpočinek, tělocvik, rehabilitaci, relaxaci a používání vhodných

pomůcek (např. holí, vozíčků). Zda se jimi řídí, závisí na každém pacientovi. To víte,

osobnost je osobnost. V podstatě nelze vymezit typ pacienta, který by dodržoval

režimová opatření více. Ale pokud pacient dodržuje alespoň trochu režimová opatření,

je úspěch v léčbě daleko větší.“

„Někteří pacienti zvládají léčbu bolesti velmi těžce. Trpí bolestmi celého těla,

apatií vůči okolí, nechutí žít či naříkají nad životem. Proto se snažím být pro pacienty

při léčbě oporou. Snažíme se je tady vyslechnout, jejich všechny stesky a trápení.“

Názory a pocity sestry na práci v centru pro léčbu bolesti (ambulanci bolesti):

„Ve své podstatě jsem si i přála v ambulanci pracovat, je to jiná náplň práce než

na sále. Takže jsem spokojená s touto prací. Pro práci tady je samozřejmě nutné

udržovat si určitou úroveň znalostí. Jde hlavně o samostudium a objíždění různých

seminářů.“

„Sestra pracující v ambulanci by podle mého názoru měla být empatická, vlídná,

hodná, veselá, umět vyslechnout, poradit i zorganizovat si práci a především by měla

být komunikativní. Problémem může být, že někteří pacienti vyžadují více času než jiní

pacienti. Ve srovnání s ostatními obory medicíny je ale např. práce na operačních

sálech (anestezie) velmi psychicky náročná. Mnohdy jde o život pacientů. V ambulanci

jim mnohdy pomůžeme důstojně odejít. Myslím tím zejména onkologické pacienty. Ale

dá se říci, že mě tato práce naplňuje. Je to potřebná práce. Snažím se pacienta vnímat

jako člověka, který přišel pro pomoc k někomu, kdo mu ji může dát. Při léčbě také často

dochází k posunu vnímání bolesti pacientem, a tím se mění i pacientův náhled na svět.

Určitě je optimističtější.“ Dále respondentka ohledně prvního dojmu z pacienta uvedla:

„Myslím si, že nedám na první dojem z pacienta. Doufám, že ne. Ale je pravda, že mnozí
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pacienti chodí k lékaři rádi. Řekla bych ale, že pacienti nepřistupují k léčbě s rozvojem

těchto institucí zodpovědněji než v předchozích letech.“

„Abych řekla, snad se mi nestává, že by mě osudy některých pacientů natolik

ovlivňovaly. Snad ne. I když, někdy možná, ale je to výjimečné, mohou jejich

onemocnění nebo problémy změnit mé nahlížení na svět nebo problémy druhých.“

V souvislosti s výše uvedeným při dotazu, zda pociťovala někdy syndrom vyhoření,

respondentka odpověděla: „Kdysi snad.“

„Přijde mi, že jsou ambulance správně využívány. I tak by to chtělo více

spolupracovat s vyššími ambulancemi. Ale zřejmě je jejich funkce splněna. Pokroky jsou

velké, limity jsou snad ze všech stran zejména od pojišťoven. A k dotazu, zda by měl

jejich počet navyšovat? Co vím, tak v našem kraji jich je dost. A navyšovat kapacitu

v naší ambulanci? Máme ordinaci každý den, pokud je lékař nepřítomen, snažíme se

zajistit alespoň předepsání léků od jejich kolegů. Takže spíše ne.“

4.2 Shrnutí výsledků praktické části

Vzhledem k velkému počtu otázek určených šesti respondentkám pracujícím

v ambulancích bolesti v Pardubickém kraji (Pardubice, Ústí nad Orlicí, Vysoké Mýto)

byly pro lepší přehlednost hlavní výsledky shrnuty do šesti kapitol dle otázek

uvedených v příloze 5. Navíc byly navzdory kvalitativnímu šetření vypracovány

tabulky, které slouţí zejména k rychlé a přehledné orientaci nejčastějších odpovědí

respondentek tak, aby se daly porovnat péče a zvyklosti dané ambulanci bolesti (viz
