JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta
**POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení studenta:* **Bc. Eliška Forštová**
*Studijní obor:* Ošetřovatelství ve vybraných klinických oborech
*Oponent diplomové práce:* **Mgr. Alena Machová**
*Katedra:* **Ošetřovatelství a porodní asistence**
*Název diplomové práce:* **Centra pro léčbu bolesti a podíl práce sestry v nich**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. **Standardní úroveň**
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. **Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. **Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. **Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**

Formální stránka:

1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná

#### 4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

#### Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

Diplomová práce: Centra pro léčbu bolesti a podíl práce sestry v nich by byla jistě velmi zajímavá, kdyby výzkum skutečně probíhal v Centrech léčby bolesti, tedy na pracovištích nejvyššího typu, kde dle Mezinárodní společnosti pro studium bolesti (IASP) pracuje samostatný multidisciplinární tým odborníků, centrum je vybaveno vlastními lůžky nebo stacionářem, podílí se na výuce a výzkumu v oblasti léčby bolesti, provádí konziliární služby a výkony zde prováděné jsou vysoce specializované např. neuromodulační techniky. Zajímavé by jistě mohlo být i srovnání práce sester na jednotlivých typech pracovišť léčby bolesti (typ I.-IV.) Vzhledem k výzkumné části bych doporučila změnit název na: Pracoviště pro léčbu bolesti a podíl práce sestry v nich.

V teoretické části je popsána problematika bolesti obecně a možnosti hodnocení a léčby bolesti. Zde vidím několik nedostatků. Autorka na str. 21 popisuje akutní bolest jako bolest trvající méně než 6 měsíců (Mikšová et.al., 2006), na str. 23 pak popisuje chronickou bolest jako bolest trvající 3-6 měsíců a déle (Payenová, 2007). Odborníci v této problematice (Kozák, Rokyta) však v současné době hovoří o hranici 6 měsíců. Kapitola 1.2.2 Měření bolesti je poněkud nepřehledná, doporučila bych hodnocení strukturovat do oblastí jako je intenzita, lokalizace, charakter, časový průběh a faktory ovlivňující bolest. Dále autorka nevhodně nazývá jednotlivé hodnotící techniky např. mapu bolesti označuje jako „list papíru se znázorněnou postavou“, VAS škálu jako „nejčastěji cca 10cm dlouhý papírek“. Co se týká léčby bolesti a podávání analgetik, kapitola 1.2.2 a 1.2.2. (farmakologické léčení bolesti a jiné možnosti léčby bolesti) jsou nepřehledně zpracované, např. do jiných možností léčby jsou zařazeny invazivní výkony, které v práci sestry na pracovištích léčby bolesti zaujímají významné místo, v diplomové práci jejich výčet však není kompletní. Autorka má navíc mezery v rozdělení analgetik dle Analgetického žebříčku WHO, jestliže tvrdí, že Tramal patří do neopioidních analgetik, přičemž patří do kategorie slabých opioidních analgetik. Na str. 29 autorka zmiňuje, že podávání opioidů podléhá zákonným normám, asi by bylo vhodné přesně formulovat legislativu s podáváním opioidů související. Autorka také zcela vynechala základní ošetrovatelské techniky jako je aplikace tepla a chladu, pomoc se zaujímáním úlevové polohy apod. Kapitola 1.3.1 Typy léčeben bolesti je zcela nevhodně nazvána, jedná se o specializovaná pracoviště nikoliv o léčebny. Zde autorka uvádí rozdělení těchto pracovišť dle různých autorů, raději bych doporučovala rozdělení dle Mezinárodní společnosti pro studium bolesti (IASP), které mimochodem používají i přední odborníci z oboru algeziologie (Rokyta, Kozák, Vrba, Lengálová a další) a to na pracoviště I.- IV. Typu, kdy typ I. je pracoviště s nejvyšší specializací a IV s nejnižší. Kapitola 1.3.3. Role sester v centrech pro léčbu bolesti je pojaté velmi obecně.

Výzkumné šetření bylo kvalitativní. Cíle práce nejsou vhodně zvoleny, vzhledem k názvu práce, především pak cíl 6, k němuž se neváže žádná výzkumná otázka. Pro kvalitativní výzkumné šetření autorka zvolila metodu dotazování a techniku „polokonstruovaného“ rozhovoru, který však obsahuje celkem 60 otázek, otázky v něm jsou nevhodně položené, často je možná jednoslovná odpověď, přičemž v závěru autorka zmiňuje tzv. syndrom krátkých odpovědí, což je však zapříčiněno právě skladbou otázek.

V metodice postrádám popis kódování a kategorizace dat. Metodu obsahové analýzy dat není vhodné použít pro internetové zdroje (všechna pracoviště nemají internetové stránky), navíc výsledkem této analýzy je pouze stručný seznam pracovišť léčby bolesti, který je možné mimochodem najít na různých internetových stránkách např. [www.pain.cz](http://www.pain.cz). Pokud se týká dalších výsledků, domnívám se, že přepisy rozhovorů nepatří do výsledků diplomové práce, výsledky by měly být kategorizovány, což autorka splňuje tabulkami, které však umístila do příloh. Ve výsledcích jsou jen slovní popisy, které ani zdánlivě nepřipomínají kategorie.

Diskuse je velmi rozsáhlá, autorka diskutuje s literaturou, vyjadřuje svůj názor, místy diskuse připomíná teoretickou část práce. V diskusi na str. 94 uvádí autorka, že terminologie institucí léčby bolesti není v ČR jednotná, domnívám se, že je to na základě nevhodně zvolených literárních zdrojů. Na str. 105, popisuje autorka nevhodně preskripci opioidů jako předepisování na „zvláštní nebo speciální recept“. Jedná se o recept „s modrým pruhem“, který je propisovací a proskripce opioidů je velmi specifická. V závěru autorka uvádí: „S nadsázkou lze říci, že situace v jednom z krajů vypovídá o poměrech v ostatních krajích“, domnívám se, že vzhledem k počtu respondentů, rozmístění zkoumaných pracovišť a především vzhledem k použití kvalitativního výzkumu nelze výsledky zobecňovat na celou ČR.

Literatura je aktuální, zahrnuje 28 anglických zdrojů. Z práce není poznat, jaký citační systém autorka použila, neboť se zde objevují prvky Harvardského i číselného citačního systému (dle ISO 690-2). Pozitivně hodnotím vytvoření praktické příručky, kterou však je třeba přepracovat, vzhledem k tomu, že vznikla na základě chybných údajů v teoretické části.

Další hodnocení:

Práce nesplňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. **ne**

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. **nevyhověl**

Otázka k ústní obhajobě práce:

Na str. 116 píšete, že pacienti i zdravotnický personál nemá povědomí o existenci a náplni institucí zabývajících se léčbou bolesti, jak jste k tomuto výsledku došla, když výzkumným souborem byly pouze sestry z pracoviště léčby bolesti?

Datum: 22.5. 2013

Podpis oponenta diplomové .....